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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o posouzení rizik na pracovišti skládačky chladičů. Teoretická

část popisuje oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a základní legislativní požadav-

ky, proces a metody posuzování rizik. Posouzení rizik je realizováno formou kontrolního

seznamu a metody PNH. V závěru práce jsou navrženy opatření k minimalizaci rizik.

Klíčová slova: BOZP, PNH, ECPL

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk assessment at the workplace of the assembly line for

coolers. The theoretical part describes health and safety at work and basic legislative re-

quirements, process and methods of risk assessment. The risk assessment is performed in

the form of a check list and a PNH method. At the end of the thesis, measures are proposed

to minimize risks.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí každodenního života každého

člověka. Při všech činnostech, které denně vykonáváme, mohou naši práci ovlivňovat rizi-

ka. Toto ovlivňování může být vnímáno každým člověkem jinak, ne všichni si rizika uvě-

domují stejně. Proto bylo nezbytně nutné ustanovení pravidel, zavedení systémů pro řízení,

metody pro posouzení rizik a spousty jiných nástrojů, které mají za cíl systémově snižovat

rizikové faktory na pracovištích a dělat je tak bezpečnější s tím, že ubyde pracovních úrazů

či nemocí z povolání.

Ne vždy a všude to však platí. V dnešní době existuje stále mnoho firem a podnikajících

fyzických osob, které potřebný důraz na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

nekladou. Z velké části za tím stojí neochota investovat finanční prostředky do bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a z části taky neznalost základních legislativních požadavků

vztahujících se na oblast jejich činností.

Rychlý technický rozvoj, zdokonalování a zefektivňování pracovních procesů kladou velké

nároky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Vstupem do Evropské unie

začalo v České republice postupně docházet ke zpřísňování legislativních požadavků na

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ochraně životního prostředí.

Firma, na jejímž pracovišti bude posouzení rizik provedeno, klade na zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci velký důraz a tuto problematiku řadí na první místo spolu s jejím

hlavním podnikatelským zaměřením – výrobou chladičů pro automobilový průmysl.

Posouzení rizik na pracovišti skládačky automobilových chladičů jsem se rozhodl zpraco-

vat, protože se jedná o poměrně složitý řetězec činností, během kterých je operátor vysta-

vován rizikům spojených s vykonávanou činností, a taky proto, že se osobně denně potý-

kám s problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, neboť již několik let vykoná-

vám profesi osoby odborně způsobilé v oblasti prevence rizik, tudíž mám s problematikou

posuzování rizik bohaté zkušenosti.

V této bakalářské práci dále rozeberu historický vývoj bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci od dob starověku až po současnost, popíšu základní pojmy vztahující se k bezpečnos-

ti a ochrany zdraví při práci, legislativní požadavky a přístupy a metody k posuzování ri-

zik. Všechny tyto poznatky budou dále aplikované v praktické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále BOZP) je interdisciplinární nebo též mezivědní

obor, který lze definovat také jako legislativou stanovená pravidla nebo opatření, jejichž

úkolem je předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví při pracovním procesu.

V současné době však neexistuje oficiální definice, a proto v odborné literatuře můžete

nalézt různé definice v závislosti na úhlu pohledu na zajištění bezpečnosti práce.

Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci se zabývá riziky, která vznikají při pracovních

činnostech, jsou vyvolána stroji a zařízeními a látkami nebo vyplývají z pracovního pro-

středí či pracovních podmínek. Bezpečnost je nepřímo úměrná rizikům. To znamená, že

čím jsou větší rizika související s prací, tím je tato práce méně bezpečná. A naopak: čím

jsou menší rizika, tím je vyšší bezpečnost.

V úvahách, že každá činnost obsahuje rizika, se odráží nový přístup k bezpečnosti práce.

Současná věda o bezpečnosti práce uznává, že neexistuje absolutní bezpečnost, že každá

činnost, každé zařízení, prostředí skrývá v sobě určitý stupeň ohrožení – riziko. Rozhodují-

cí je, zdali je toto riziko akceptovatelné (přijatelné) či nikoliv.

Bezpečnost - je stav, kdy je míra zbytkových rizik akceptovatelná.

Zbytkové riziko - Riziko, které zůstane po všech realizovaných navržených kontrolních

opatřeních pro objekt nebo zařízení. [1]

Je obtížné stanovit hodnoty, při kterých je riziko akceptovatelné; pojetí bezpečnosti totiž

může být značně subjektivní a pro každého jiné. V každém případě je zpravidla vždy hod-

ně závislé na konkrétní zkušenosti, každý člověk může nebezpečí vnímat jiným způsobem.

Někdo považuje letadlo za bezpečný dopravní prostředek, i když čas od času nějaké letadlo

havaruje, pro jiného může jít o velmi nebezpečný druh dopravy.

Pojem „bezpečný“ (secure – anglicky) pochází z latinského „securus“ a znamená „bez sta-

rostí“. V tomto smyslu může být jakákoliv situace označena jako bezpečná, pokud v ní

setrváváme bez obav a nemusíme trvale počítat s možností úrazu nebo jiné škody.

Akceptovatelnost rizika může být dána bezpečnostními předpisy, které stanovují pro kon-

krétní nebezpečnou situaci řešení uplatněním bezpečnostních opatření. Jestliže předpis

danou situaci neřeší, je na odbornících (zaměstnavatelích), aby odhalili míru rizika a jeho

akceptovatelnost. V každodenní praxi je však pochopitelně na každém zaměstnanci, aby si

http://www.bozp.cz/
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byl vědom neustálého působení různých druhů nebezpečí, aby dokázal vnímat rizikové

situace a nevytvářel je sám např. nevhodnými pracovními postupy a jednáním. [2]

1.1 Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci sahá až do 18. století před naším letopoč-

tem. První zmínky přicházejí totiž už z dob babylonského krále a panovníka Chammurappi

(též Chammurabi). Jeho babylonský zákoník patří totiž k vůbec nejstarším dochovaným

zákonům lidstva. Samozřejmě, že tehdy se nikdo nebavil o dnešním BOZP, ale některé

z jeho zákonů mají opravdu co dočinění s bezpečností při práci.

Starověk – 18. století před naším letopočtem

Mezi nejstarší dochované zákony v historii lidstva patří babylonský zákoník, který vydal

již v 18. století před naším letopočtem babylonský král a panovník Chammurappi (též

Chammurabi). Tento zákoník obsahuje 282 článků. Některé z nich upravovaly nejen ná-

hrady, ale také tresty za úmyslné i neúmyslné poranění jiné osoby při práci. Zda tyto záko-

ny můžeme řadit do oblasti BOZP je velmi diskutabilní, nicméně některé z nich opravdu

mají charakter bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Je třeba si uvědomit, že ve Starově-

ku neexistovala lidská práva.

 Příklady z Chammurappiho zákoníku:

§197 - Jestliže zlomil kost plnoprávného občana, zlomí mu kost.

§198 - Jestliže vyrval oko nevolníka nebo zlomil kost nevolníka, zaplatí jednu

minu stříbra.

§ 229 - Jestliže stavitel pro někoho staví dům a nepostaví jej řádně a dům, který

postavil, spadne a zabije vlastníka domu, pak bude tento stavitel potrestán

smrtí.

15. století před naším letopočtem

Zhruba kolem roku 1500 před naším letopočtem měl údajně egyptský panovník Ramses

III. Lékaře, který pracoval o pracovníky, tehdy spíše otroky.

II. Kniha Mojžíšova (též druhá kniha Tóry neboli Pentateuchu a zároveň i Starého zákona)

píše: „Když někdo odkryje nebo vyhloubí studnu a nepřikryje ji, takže do ní spadne býk
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nebo osel, majitel studny poskytne jeho majiteli náhradu ve stříbře a mrtvé zvíře bude pat-

řit jemu.“


[…]


Tuto činnost smí provádět pouze k tomu určený a řádně proškolený. Další mírné riziko

bylo posouzeno při činnosti zavádění volného konce hliníkového svitku mezi tvářecí kola

tvářecího zařízení pro výrobu vlnovce. Tato činnost je poměrně riziková, protože obsluze

zařízení hrozí poranění horních končetin kvůli možnému zachycení mezi sbíhavá tvářecí

kola. Tato činnost se provádí v manuálním režimu stroje, kdy si obsluha sama pomocí ruč-

ního ovladače dávkuje pohyb tvářecích kol.
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Návrh na opatření k minimalizaci rizik je podrobně popsán v kapitole 5.3. Vždy je však

velmi důležité důsledně dodržovat stanovené bezpečnostní opatření, provádět průběžné

kontroly stavu pracovních prostředků a zařízení a svou činností nevystavovat sebe ani jiné

osoby možnému ohrožení zdraví nebo života. Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečné a

zdraví neohrožující pracovní prostředí pro všechny zaměstnance vhodnou organizací bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci a přijímat opatření k předcházením rizikům nebo

k jejich minimalizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd. A tak dále

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CO2 Oxid uhličitý

Č. číslo

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ECPL Energy Control and Power Lockout (Řízení energie a uzamykání

přívodu energie

EGR Exhaust Gas Recirculation – recirkulace výfukových plynů

EHS Environment, Health and Safety

EN Evropská norma

ETA Even Tree Analysis (Analýza stromu událostí)

FMEA Failure Mode and Effect Analysis (Analýza možných vad a jejich následků)

FTA Fault Tree Analysis (Analýza stromu poruchových stavů)

H Hodnotitelé – názor týmu hodnotitelů

HAZOP Hazard and Operability Study (Analýza ohrožení a provozuschopnosti)

HRA Human Reliability Assessment (Posuzování spolehlivosti člověka)

IEC International Electrotechnical Commission (Mezinárodní elektrotechnická ko-

mise)

IHX Internal Heat Exchanger (Vnitřní výměník tepla)

ISO International Organisation for Standardization (Mezinárodní organizace pro

standardizaci)

JZD Jednotné zemědělské družstvo

MOSAR Method Organized for Systematic Analysis of Risks (Metoda pro systematickou

analýzu rizik)
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MR Míra rizika

N Následky možného ohrožení

Např. například

Obr. Obrázek

Odst. Odstavec

OHSAS Occupational Health and Safety Assessment Specification (Specifikace pro

hodnocení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

P Pravděpodobnost ohrožení

PHA Preliminary Hazard Analysis (Předběžná analýza nebezpečí)

R Riziko

Sb. Sbírka

V Volt

VW Volkswagen

VZV Vysokozdvižný vozík
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PŘÍLOHA P IV: MÍSTNÍ PROVOZNÍ BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPIS

Poranění končetin, trupu a hlavy

Zakopnutí - pád

Úraz elektrickým proudem

Poranění při manipulaci s jeřábem a vakuovým manipulátorem

Poranění při seřizování pohyblivými částmi stroje a zavádění pásu do tvářecího zařízení

Pevné oplechování, kryty PVC

Bezpečnostní instrukce - popisy činnosti

Bezpečnostní tlačítka nouzového zastavení stroje, optická závora

Pravidelné speciální školení obsluhy

Používat prostředky ECPL

Ochranná pevná obuv

Ochranné brýle při provádění ofuku stlačeným vzduchem

Ochranné rukavice

Ochranný oděv

Zákaz výměny nástrojů při zapnutých pohonech

Zákaz čištění při zapnutém zařízení

Zákaz práce na zařízení při poruše stroje

Zákaz dotýkání se elektrických kabelů a prvků mokrýma rukama

Zákaz odblokovávání jakýchkoliv bezpečnostních prvků

Zákaz pracovat bez OOPP

Tvářecí olej Martol LVG 25 CF Opatření - používej ochranné rukavice, pravidelná
H322 Zdraví škodlivý při vdechování kontrola funkčnosti odsávacího zařízení,
H315 Dráždí kůži včasná výmena filtru odsávacího zařízení

Při poruše nebo nefunkčnosti kteréhokoliv z bezpečnostních prvků přerušit práci a okamžitě informovat

svého nadřízeního (VBT). V práci pokračovat až po odstranění závady, poruchy přivolanými specialisty.

Vypnout zařízení, vyprostění postiženého, poskytnutí první pomoci, informujte nadřízeního

Záchranný systém ČR : telefon 112

Zajištění pracoviště proti neoprávněnému použití Vypracoval:

Úklid a čistotu zařízení provádět dle instrukcí z 5S. Vydáno:

Zařízení v poruše musí být zajištěno dle zásad ECPL Aktualizováno:

Práce s chemickou látkou nebo chemickou směsí

Činnost při poruše

Činnost při nehodě, první pomoc

Údržba a úklid

Zakázané činnosti - bezpečnostní pokyny

Zákaz vstupu nepovolaným

osobám

Zákaz spouštění pracovního

cyklu stroje pokud se uvnitř

pracovního prostoru nachází

druhá osoba

Zákaz vstupovat do pracovního

prostoru zařízení pokud probíhá

pracovní cyklus stroje

Zákaz odkládání na zařízení jiných

dílů, nářadí, hrníčků, PET lahví,…

PRACOVIŠTĚ Místní provozní bezpečnostní předpis Název firmy

Rizika

Zajištění bezpečnosti

OOPP
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