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Jméno a příjmení studenta: Aleš Lenhart

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik pracoviště skládačky chladičů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 5 kapitol, v ktorých autor popisuje oblasť

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, jeho históriu a súčasnosť, základnú legislatívu

a terminológiu. Ďalej sa venuje procesu posudzovania rizík a metódam na to určeným.

V praktickej časti popisuje vybranú organizáciu, konkrétne pracovisko skladačky chladičov

a proces výroby vložky chladiča. Následne sumarizáciou informácií uvedených v teoretickej

časti bakalárskej práce posudzuje riziká na pracovisku skladačky chladičov. Pre praktickú

časť svojej práce si autor vybral použitie Kontrolného listu a metódu PNH.

Výber metód hodnotím pozitívne. Autor v praktickej časti preukázal svoju schopnosť zvolené

metódy správne aplikovať.
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Výsledky práce odzrkadľujú reálny stav v procese výroby vo vybranej organizácii a

navrhované opatrenia predstavujú efektívny nástroj pre minimalizáciu rizík.

Autor pristupoval k písaniu bakalárskej práce aktívne a využil poznatky zo svojej

niekoľkoročnej praxe.

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 9 % - práca nie je

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – výborně..........

V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně